
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   139/03-02-2026 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 5o/03-02-2026 

Απόφαση  139/2026 
 

ΘΕΜΑ 35o: «Έγκριση κατάρτισης εξώδικου συμβιβασμού και καταβολή αποζημιώσεως στον 
κ. Αίαντα Στυανίδη» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 03 Φεβρουαρίου 2026, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 71252/184/29-1-2026 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5.  Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6.  Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 35ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
κατάρτισης εξώδικου συμβιβασμού και καταβολή αποζημιώσεως στον κ. Αίαντα Στυανίδη», 
σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 11031/18/26-01-2026 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας 
Π.Κ.Μ., σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 

 

ΑΔΑ: ΡΟ2Κ7ΛΛ-2ΣΦ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   139/03-02-2026 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την από 12-10-2025 αίτηση αποζημίωσης του κ. Αίαντα Στυανίδη. 
12. Το ΔΟΤΑ του Τ.Τ. Μουδανίων 
13. Το υπ' αριθ. πρωτ.: 935475/12369/17-12-2025 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης 
Συγκοινωνιακών Έργων Π.Κ.Μ. (Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων)  
14. την αριθμ. πρωτ. 11031/18/26-01-2026 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας Π.Κ.Μ., η 
οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού και καταβολή αποζημιώσεως στον κ. Αίαντα Στυανίδη». 
 
ΣΧΕΤ: Το υπ' αριθ. πρωτ.: 981105(2115)/07-01-2026 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Διευθυντή 
Προγραμματισμού και Υποδομών με συνημμένο το υπ’ αριθ. πρωτ.: 935475(12369)/17-12-2025 έγγραφο 
της Υποδιεύθυνσης Συγκοινωνιακών Έργων (Τμήμα Συντηρήσεων Συγκοινωνιακών Έργων) με τα 
συνημμένα του. 
 

Ι. Το αυτοκίνητο του αιτούντος, με αριθμό κυκλοφορίας ΝΚΖ 6005, κυριότητάς του κατά ποσοστό 100%, 
συγκρούστηκε, όπως ισχυρίζεται ο αιτών, με αδέσποτο τετράποδο (σκύλο) στις 29.10.2025, στο 57ο χλμ. της 
Εθνικής Οδού Θεσσαλονίκης - Ν. Μουδανιών, κινούμενο με κατεύθυνση από Θεσσαλονίκη προς Ν. Μουδανιά, με 
αποτέλεσμα να υποστεί υλικές ζημίες. Ο αιτών προσκομίζει το ΔΟΤΑ (Δελτίο Οδικού Τροχαίου Ατυχήματος) του 
Τ.Τ. Μουδανίων, από το οποίο προκύπτει ότι καταγράφηκε το συμβάν. 
 
ΙΙ. Ωστόσο, το μείζον θέμα που ανακύπτει στην προκειμένη περίπτωση είναι το ζήτημα της αρμοδιότητας της 
Π.Κ.Μ. για να καταβάλλει αποζημίωση στον αιτούντα. Και τούτο, διότι η Π.Κ.Μ., διά των αρμοδίων Υπηρεσιών της, 
είναι αρμόδια μόνο για την συντήρηση και την τεχνική αστυνόμευση του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού 
δικτύου, εντός των διοικητικών ορίων του Ν. Θεσσαλονίκης, που της έχει ανατεθεί (βλ. 1. Την υπ' αριθ. 6297/27-8-
2007 (ΦΕΚ Β΄ 1866/14-9-2007) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 2. Το 
άρθρο 186 §ΙΙ Τομέας ΣΤ’ (περ. 1) του Νόμου 3852/2010 και 3. Την με αριθμό 2077/7-7-2011 απόφαση του 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ Β' 1622/18-7-2011)). Από το σύνολο της νομοθεσίας 
δεν προκύπτει οποιαδήποτε αρμοδιότητα της Π.Κ.Μ. για τη φροντίδα, την περισυλλογή και τη διαχείριση των 
αδέσποτων ζώων, κι ως εκ τούτου, οποιαδήποτε αρμοδιότητα καταβολής εκ μέρους μας αποζημιώσεως, σε 
περίπτωση σύγκρουσης αυτοκινήτου με κάποιο ζώο. Ήτοι, από το σύνολο των ανωτέρω διατάξεων, ευθέως 
προκύπτει ότι, το εκζητούμενο αίτημα του κ. Αίαντα Στυανίδη, όπως διατυπώθηκε στην αίτησή του, 
εκφεύγει του κανονιστικού πεδίου των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών και οργάνων της Π.Κ.Μ.. 
Περαιτέρω, επειδή αρμόδιες αρχές για τη φροντίδα, την περισυλλογή και τη διαχείριση των αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς είναι οι δήμοι, εντός των διοικητικών ορίων των οποίων εντοπίζονται τα αδέσποτα ζώα (βλ. άρθρα 3 
και 10 Ν.4830/2021), και παίρνοντας ως δεδομένο ότι αφενός η Εθνική Οδός Θεσσαλονίκης – Ν. Μουδανιών δεν 
θεωρείται “κλειστός αυτοκινητόδρομος”, και άρα δεν σχεδιάστηκε ούτε κατασκευάστηκε με τις προδιαγραφές για 
τοποθέτηση περίφραξης και αφετέρου η Υπηρεσία είχε τοποθετήσει στο 51,2 χλμ.της Εθνικής Οδού Θεσσαλονίκης 
– Ν. Μουδανιών στον κλάδο εισόδου του κόμβου Ν.Τρίγλιας με την Εθνική Οδό πινακίδα Κ-18 “Κίνδυνος από 
διέλευση οικόσιτων ζώων”, όπως προκύπτει από το ανωτέρω σχετικό υπ’ αριθ. πρωτ.: 935475(12369)/17-12-
2025 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Συγκοινωνιακών Έργων, γνωστοποιώντας κατ’ αυτόν τον τρόπο πλήρως και 
εγκαίρως στους οδηγούς τον πιθανό κίνδυνο εισόδου ζώων στο οδόστρωμα, έχουμε τη γνώμη ότι καμία 
περαιτέρω σχετική αρμοδιότητα δεν έχουν οι υπηρεσίες της Π.Κ.Μ. και κατά συνέπεια ούτε και οποιαδήποτε 
ευθύνη αποκατάστασης των αιτουμένων υλικών ζημιών.  
 
Επιπροσθέτως, και με δεδομένο ότι είμαστε αναρμόδιοι για να αποζημιώσουμε τον αιτούντα, παρέλκει η εξέταση 
των λοιπών δικαιολογητικών που προσκομίζει αυτός προκειμένου να αποζημιωθεί.  

ΑΔΑ: ΡΟ2Κ7ΛΛ-2ΣΦ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   139/03-02-2026 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

 
ΙΙΙ. Ενόψει των ανωτέρω, εισηγούμαστε να απορριφθεί η αίτηση και να μην καταβληθεί η αιτούμενη 
αποζημίωση.  

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 

 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη της 
Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 

Δεν εγκρίνει την κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού και την καταβολή αποζημιώσεως 
στον κ. Αίαντα Στυανίδη, για τους λόγους που αναφέρονται στην με αριθμ. πρωτ. 
11031/18/26-01-2026 σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας Π.Κ.Μ.. 
 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 139/2026 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 

 της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

                                                                  Ο Νομικός Σύμβουλος της Π.Κ.Μ. 

 

                                                                        Χρήστος Σπ. Κοτρίδης 

ΑΔΑ: ΡΟ2Κ7ΛΛ-2ΣΦ


		2026-02-05T11:38:19+0200
	Athens




